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W Posłowiu znajdują się dwa teksty. Jeden, ks. prof. Antoniego Kiełbasy, dotyczy 300 
lat pracy Wydziału Teologicznego na Dolnym Śląsku. Publikacja ta ma swoje uzasadnie
nie w fakcie obchodzenia przez PWT jubileuszu 300-lecia. Drugi to Słowo na zakończenie 
wygłoszone przez ks. Rektora, zamykające całą książkę, będące podziękowaniem wszyst
kim zaangażowanym w dzieło WDD.

Wydaje się, że omówiona krótko pozycja jest cenną publikacją nie tylko dla kateche
tów, ale dla wszystkich zainteresowanych katechezą w szkole. Książka jest do nabycia 
w Wydawnictwie PWT.

Jan Wadowski

Zofìa J. Zdybicka, Otworzyć serce. Apostolstwo Matki Urszuli 
Ledóchowskiej, VERBINUM, Warszawa 2003, ss. 259

W niedzielę 18 maja 2003 r., w 83. urodziny Ojciec Św. Jan Paweł II wyniósł do chwa
ły ołtarzy na pl. św. Piotra w Rzymie dwoje Polaków: ks. biskupa Sebastiana Pelczara, 
założyciela Zgromadzenia Sióstr Sercanek i Matkę Urszulę Ledóchowską, założycielkę 
Zgromadzenia Sióstr Urszulanek Serca Jezusa Konającego. Jest to niewątpliwie wielkie 
wyróżnienie dla Kościoła w Polsce. Jest to ukazanie dla całego Kościoła progu trzeciego 
tysiąclecia wzorów świętości, wypracowanych w trudnych czasach dwudziestego stulecia. 
Zawsze procesom beatyfikacyjnym i kanonizacyjnym towarzyszy z jednej strony modli
twa wiernych, a z drugiej -  żmudne badania historyków dróg życia kandydatów na ołtarze, 
odkrywanie w ich biografii rysów świętości. W prace te włączają się historycy, teologo
wie, a w razie potrzeby i inni eksperci (filozofowie, medycy, humaniści itd.).

Z wielką radością należy powitać w naszym kraju pozycję książkową poświęconą, dziś 
już świętej, Urszuli Ledóchowskiej. Autorką monografii jest s. prof, dr hab. Zofia Józefa 
Zdybicka, filozof, teolog, pracownik naukowy Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego, 
autorka wielu rozpraw, artykułów i książek z zakresu duchowości i filozofii, m.in. Party
cypacja bytu. Próba wyjaśnienia relacji między światem i Bogiem (1972), Człowiek i reli
gia. Zarys filozofii religii (1977), Religia i religioznawstwo (1988).

W prezentowanej tu pozycji siostra Profesor ukazuje całe piękno świętości Matki Zało
życielki Zgromadzenia, którego autorka jest dziś członkinią. Swoje przekonanie o ducho
wej wielkości wyraziła autorka już w pierwszych zdaniach tej książki, gdy pisze: Matka 
Urszula Lechóchowska (1865-1939), beatyfikowana 20 V I 1983 roku w Poznaniu przez 
Jana Pawła II, należy do tych osób, które w XX wieku świadczyły swoją postawą, że żywa 
wiara i gorąca miłość Chrystusa oraz życie Jego Ewangelią są możliwe we wszystkich, 
pozornie najbardziej niesprzyjających warunkach, stanowiąc źródło nowych inspiracji oraz 
duchowego i apostolskiego dynamizmu. W swoim życiu, pełnym charyzmatycznego żaru 
miłości, stworzyła współczesny model osoby konsekrowanej. Jako założycielka Zgroma
dzenia Sióstr Urszulanek Serca Jezusa Konającego zaproponowała nowy charyzmat życia 
zakonnego, a jako apostołka, zatroskana o życie innych, wskazała nową, prostą „szarą” 
drogę świętości, która jest dostępna dla wszystkich, a polega na realizowaniu miłości do 
Boga i człowieka, pełnieniu codziennych obowiązków, związanych z obranym stanem życia 
(s. 10).
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Trudno streszczać tę pięknie napisaną książkę. Można poprzestać jedynie na prezenta
cji tytułów jej fragmentów i zachęcić do jej lektury. W  książce znajdujemy takie oto odcin
ki tematyczne: świętość dla każdego; świętość -  fenomen rodzinny?; życie dla innych; 
apostołka Eucharystii; ekumenizm praktyczny, jeszcze Polska nie zginęła, dopóki kocha
my; charyzmat macierzyństwa; Polka i Europejka, zawsze z Rzymem; wyprzedziła swoje 
czasy; święty to przyjaciel -  matka Urszula pomaga; świadkowie odkupienia -  znakiem 
dla współczesności, Matka Urszula Ledóchowska -  kalendarium.

Zachęcając do lektury i do nabycia tej cennej monografii, warto zwrócić uwagę jeszcze 
na jeden szczegół. Otóż Matka Urszula Ledóchowska jest pokazana w monografii jako 
wielka Polka i Europejka. Gdy wnikamy w jej wskazania, do przekonujemy się, że są one 
dziś bardzo aktualne. Oto, co pisała Matka Urszula w 1938 roku: Jaki widok przedstawia 
dziś [...] nasza biedna Europa? Cywilizacja nie oparta na religii miłości wynajduje coraz 
to nowe środki tępienia ludzkości i wraca do najbardziej przez tę sławną cywilizację wyra
finowanych tortur i okrucieństw. Filozofia ziemska i nauka, nie oparte na religii miłości, 
na Bogu, zaprowadzają bezbożnictwo, niemoralność, nieuczciwość, którą -  elegancko mó
wiąc -  nazywa się defraudacją, nienawiść i zbrodnie wszelkiego rodzaju [...] Świętych 
nam potrzeba, ażeby, tak jak  niegdyś, odwrócić słuszny gniew od grzesznej Europy, ażeby 
wyprosić światło łaski dla błądzących, przebaczenie dla wołających z głębi przepaści o mi
łosierdzie.

Adresatami tego przesłania mogą być dzisiejsi konstruktorzy nowej Europy. Należy się 
szczera wdzięczność autorce książki za opracowanie biografii i życiowego przesłania, tak 
„aktualnej” Świętej.

ks. Ignacy Dec

Sławomir Stasiak, Eschatologia w Listach pasterskich. Specyfi
ka terminów rzeczownikowych, Biblioteka Diecezji Legnickiej 
9, Legnica 1999, ss. 229

Badania nad historią literatury pokazują, że na przełomie wieków zainteresowania za
gadnieniami eschatologicznymi odżywają z dużym nasileniem. Dzieje się to oczywiście 
najczęściej w środowiskach związanych z różnymi nurtami i tradycjami religijnymi, nie
koniecznie o rodowodzie chrześcijańskim. Zadaniem Kościoła jest wówczas udzielenie 
jasnej i wyważonej odpowiedzi na pytania, które zainteresowania te wywołują. Dobrze się 
więc stało, że na rynku wydawniczym pojawiła się biblijna praca ks. dra S.J. Stasiaka, 
zatytułowana Eschatologia w Listach pasterskich. Specyfika terminów rzeczownikowych. 
Książka, choć opublikowana w ramach legnickiej serii teologicznej, powstawała w środo
wisku Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego. Oprócz przedmowy (autorstwa ks. prof. 
H. Langkammera OFM), wstępu i zakończenia praca składa się z trzech zasadniczych czę
ści. Pierwsza (ss. 15-56) poświęcona została ustaleniu rzeczownikowej terminologii escha
tologicznej w Listach pasterskich (LP). Autor zajmuje się tu problemami krytyczno-lite
rackimi LP (autor, czas i miejsce powstania, adresaci), kryteriami wyboru terminologii, 
która stanie się przedmiotem badań, oraz dokonaniem zestawień statystycznych rzeczow-


